PORTARIA Nº 2901

“DISPÕE  SOBRE  A  DESIGNAÇÃO  DOS  MEMBROS  DO
CONSELHO  MUNICIPAL DE TURISMO  –  COMTUR  -  GESTÃO
2024/2026, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

MARCELO  DE  MORAIS,  Prefeito  Municipal  de  São  Sebastião  do
Paraíso-MG, no uso de suas atribuições legais considerando o disposto no art. 6º, da Lei Municipal
nº 2703, de 11 de Janeiro de 2000, alterada pela Lei Municipal nº 4533, de 28 de agosto de 2018,
que instituiu o Conselho Municipal de Turismo – COMTUR.

RESOLVE:

Art. 1º – Designar as pessoas abaixo relacionadas para compor o Conselho
Municipal de Turismo – COMTUR, para o Biênio de 2024/2026:

Presidente: Hender Ednie Duarte.
Vice – Presidente: Vanessa Alves Takahashi.
1º Secretário: Juarez Gonçalves Pedroso.
2º Secretário: Eduardo José Scarano Guidi.
Tesoureiro: Adriano Rosa da Silva.

I -  Representantes dos Ternos de Congos e Moçambiques:
Titular: Vicente de Souza Neto.

II - Representantes da Câmara Municipal:
Titular: Juarez Gonçalves Pedroso.
Suplente: Valdemir José Pereira.

III – Representante das Entidades Culturais:
Titular: Marcileia Santos Borges Mariano.
Suplente: Juliano Carlos Reis.

IV – Representantes do Departamento de Turismo:
Titular: Emylinie Monteiro Ferreira.
Suplente: Eliane Cristina Uzai dos Santos.

V – Representantes do Turismo Rural:
Titular: Marcelo Moraes da Silva.

VI  –  Representantes  da  Associação  Comercial  e  Industrial  de  São
Sebastião do Paraíso,  através  de empreendedores  ligados à atividade
Turística:
Titular: Ronaldo Alves Neto.
Suplente: Leandro da Cunha Galvão.

VII – Representantes da Igreja:
Titular: Mirian Rodrigues de Oliveira.

VIII – Representantes dos Clubes de Serviços:
Titular: Camila Maria de Rodrigues Silva Silos.

IX – Representantes do Sindicato dos Produtores Rurais:
Titular: Eduardo José Scarano Guidi.
Suplente: Henrique Matheus.

X – Representantes do Setor Hoteleiro:
Titular: Paulo Henrique Nascimento.
Suplente: Aline Aparecida Barbosa.

XI – Representantes do Setor Gastronômico:
Titular: Sirlei Renata Sanfelice de Carvalho.

XII – Representantes dos Feirantes:
Titular: Márcio Cláudio da Silva.
Suplente: Raquel Aparecida Silva Santos.

XIII – Representantes dos Artesãos:
Titular: Lucivania Naves Queiroz.

XIV – Representes do Departamento de Cultura:
Titular: Adriano Rosa da Silva.
Suplente: Andrea Alves Damaceno.

XV – Representantes do Departamento de Esportes:
Titular: Vânia Aparecida Louzada.
Suplente: Lúcia Aparecida Silva.

XVI – Representantes do Departamento de Meio Ambiente:
Titular: Hender Ednie Duarte.
Suplente: Renan Jorge Preto.

XVII – Representantes do Departamento de Educação:
Titular: Cinara Soares Caetano Vanoni.
Suplente: Vanessa Alves Takahashi.

Art. 2º  – Os serviços prestados pelos membros do Conselho Municipal de
Turismo –  COMTUR, não serão remunerados, ficando considerados como de relevância para o
Município.

Art. 3º – Revogadas as disposições em contrário, esta portaria entrará em
vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 09 de maio de 2024.

Prefeitura Municipal de São Sebastião do Paraíso, 07 de junho de 2024.

MARCELO DE MORAIS
Prefeito Municipal